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prüfinstitut für dos Brondverholten von Bouprodukten, Dipl.-lng. (FH) Andreos Hoch

Bououfsichtlich onerkonnte Prüf-, Überwochungs- und Zertifizierun

PZ-Hoch -150717'3
zum Nachweas des Brandverhaltens nach DIN 4102, Teil

Atfred CIouth Lackfabrik GmbH & Co.

Otto-scheugenPflug§tr. 2

D - 63073 Üfenbach

UV härtender WL-Klarlack
mit / ohne Rutschhemmung

,,ACOCURE AQUA Treppen' und Parkettsiegel"

,,ncocune AQUA Trcppen- und Parkettsiegel rutschhemmend"

durch den Antragsteller

Prtfung auf Entflammbarkeit zur Einreihung in die Baustoffklasse Bl
"schwerentflammbaf'nach DIN 4102, Teil 1

31.05.2020

Das geprtifte Produkt erfüllt
o nrit und ohne Rutschhemmung
o aufgetragen auf schwercntflammbarc Spanplatten

die Anforderungen der Baustoffklasse Bl für
schwerentfl am mbare Baustofre nach DIN 4102, T eil 1 (Mai I 998).

PRÜFZEUGNIS

Antragsteller

Art des Prtifmaterials

Bezeichnung des
Prüfmaterials

Probenahme

lnhalt des Antrags

Geltungsdauer des
Prüfzeugnisses

Ergebnis

Das Pnifzeugnis umfasst 5 Seiten und 5 Anlagen.

Hinweis: Falls der o.g. Baustoff nicht als Bauprodukt gemäß.MBo § 2, Abs. 9,Zifier1, venrendet wird, ist

ei n a tto emei nes ba uäufsichtl iches Prüfzeug n is n icht erfoderl ich'
e der

en / bauaufsichtlichen

- eine al§emeine bauaufsictrtliche Zulassung oder durch 
.- ein albömeines bauaufsichtliches Prü2eugnis oder durch

l@FffiRo{l

- eine Zustimmung im Einzelfal!
lm bauaufsichtlichen Vörfahren kann dieses Prüfzeusnis a,;rnff:l?rn§ifllilr",[rn"chweise

- Mendbarkeitsnachweise'
Das ur innerhalb des Geltungszeitraumes und

nur ltigt weden.

Mitglied 0"r. &
notified body no.: 1508

Durch die DAk4<S nach DIN EN ISO/IEC 17025 akkeditiertes PrÜflaboratorium.

Die Akkeditierung gilt flir die in der Urkunde aufgeftihrten Prüfverfahren

DAKKS
D€utiche
Akkreditierungsstelle
D.Pt-,11005-01-00
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Fladungen

1.

PN21629,,AcocUREAQUATreppen.undParkettsiege!..
UV härtender WL-Klarlack

(Träoemlatten PN 1 6242):

-2x,,ACOCURE AQUA Treppen- und Parkettsiegel" mit je 90 g/m2 Naßauftrag

-Es sind die Verarbeitungshinweise zu beachten'

Von der Prufstelle ermittelte Kennwerte:

Gesamtdicke ^v 
11,9 mm Fläclrengewicht = 8,70 kg/m2

PN 21630 ,,ACOCURE AQUA Treppen- und Parkettsiegel rutschhemmend"

UV härtender WL-Klarlack - rutschhemmend -

auf schwerentflammbare Spanolatten (Dicke 1 2mm) aufoetraoen:

-2x,,ACOCU RE AQUA Treppen- und Parkettsiegel rutschhemmend"

mit je 90 g/m2 Naßauftrag
-Es sind die Verarbeitungshinweise zu beachten'

Von der Prüfstelle ermittelte Kennwerte:

Gesamtdicke ^v 
11,8 mm Fläctrengewicht rv 8,64 kg/m2

Weitere Angaben zur ZusammenseEung des gepruften Baustoffes liegen der Prufstelle

nicht vor. Muster sind hinterlegt-

Herstelluno und Vorbehandluno der Proben

Hersteller: siehe Seite 2, Punkt 1.

Die proben wurden in einem Klima 23150 bis zur Gewichtskonstanz gelagert.

Probenanordnuno -Lack auf schwerentflammbarerSpanplatte-

#6706: PN 21629 ,ACOCURE AQUA Treppen- und Parkettsiegel"

#670g: pN 21630 "ecocunE 
AQUA Treppen- und Parkettsiegel rutschhemmend"

#6709 PN 21629 ,,ACOCURE AQUA Treppen- und Parkettsiegel"

ffi71} PN 21629 ÄCOCURE AQUA Treppen- und Parkeftsiegel"

]«V 26 in 2015

2.

auf schwerentfl ammbare Spanplatten (Dicke 1 2mm) aufoetraoen
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Flad-ungen D-976fi Flodungen

5.1 Versuchsersebnisse (Teil 1) Die Prütung erfolgte gemäß DIN 4102 (Mai 1998)

z
@
'i5
N

Messnrert-Art Messwert für ProbekörPer
co'6
o
.Eo

VersuchgNr. #6708

PN 21630

#0700

PN
21t?§

#6709

PN 21629

#6710

PN 21629

Ausführuno
Rutsch-

hemrnenÖ

1

Nr. Probenanordnunq

sem. DIN 41021T 15, T ab. 1 7 7 7 7

2

3

Maximale FlammenhÖhe über

Probenunterkante

Zeitpunkt t)
80

2:10

80
1:56

80

2:05

80
2:24

cfn

min:s

4
Durchsdrmelzen / Durdtbrennen

Zeihunkt t) I I I I mns

5

6

Feststellunoen a. d, Probenrückseite

Flammen/Glimmen

Zeitpunktt)

Verfärbungen
Zeitpunktl)

,i,

.t.

,i,

.t.

I

I

,i,

.1.

-,.i,

I

.;,

.t.

min:s

min:s

7

I
I

Brennendes AbtroPfen

Beginn t)

Umfano

vereinzelt abtropfendes Probenmaterial 2)

stetio abtropfendes Probenmaterial 2)

I I I I I I
min:s

10

11

12

Brennend abfallende Probenteile

Beginn t)

Umfano

vereinzelt abfallende Probenteile 2)

stetig abfallende Probenteile 2)

I I ,1,

_(

min:s

13

Dauer des Weiterbrennens auf dem

SietbqdenlrnaxJ I I I

.gUU gen

./. . mtn:s

14

Beeinträdrtiouno der Brennerfl amme

durch abtroofendes/abfallendes Material:

Zeibunktl) I I .t I I mns

15

16

Vorzeitioes VersJdlsende
Ende des Brandgesctehens an

den Probenl)
Zeipunkt d, ggf. erfolgten

Versuchsäbrudts 1)

I

I

,1,

,1,

,1,

.t.

I

I

I

I

.t.

.t.

min:s

min:s

17

18

19

20

21

Nachbrennen nach Versuchsende

Dausr 1)

Anzahl der Proben

Probenvorderseite 2)

Probenrückseite 2)

Flammenlänoe

I I
!:

I I ,1, mtn:s

cm

@Fffifud!
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Fladungen

22
23

24
25
26

27

Nactrolimrnen nrch Versuchsende

Dauerl)
Anzahl der Proben

Ort des Auftretens

Untere Probenhälfle 2)

Obere Probenhälfte z)

Probenvoderseite 2)

Probenrtickseite 2)

I 0:05
4

X

X

,1, ,1, I
mtn:s

28 Rauchdichte <400%*min 32 32 30 33 %*min

29
30

> 400o/o 
* 

mina)

Diaoramm in Anlage Nr, 1' ; t ;
%'min

31 Restänoen:Einzelwerte3) Probel
Probe 2

Probe 3
Probe 4

25
23
23
25

25
22

23
23

23
23
23
24

25
23
24
25

cm

cm

cm

cm

32 Mittelwert Einzelversuch 3) 24 23 23 24 cm

33 Foto des ProbekörPers in Anl4e Nr. I 2 3 4

u
Rauchoastemoeratur
Maximum des Mittelwertes 134 137 134 133 "C

35
36

ZeiPunkt t)

Diaoramm in der Anlage Nr.

05:06
1

04:,18

2

05:00

3

06:11

4

min:s

37 Bemerkungen: keine

1) Zeitangaben ab Versuchsbeginn

2) Zutreffendes angekreuzt

3) Bei Feuerschutzmitteln Angaben von Trägerplatte/Schaumschicht getrennt.

4) sehr starke Rauchentwicklung

ffiMl
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Fladungen

6.

7.

Erläuterunoen zur Versuchsdurchführung

Brandverhalten

Nach DIN 4102leill müssen schwerentflammbare Baustoffe auch die Anforderungen der Baustoffltlasse 82

erftillen. Gemäß zusätzlictrer Prüfungen im Brennkasten ist dies der Fall (siehe Anlage 5).

8. Besondere Hinweise
- Die genannten Ergebnisse gelten nur für den in Abschnitt 1 beschriebenen Baustoff. lm

Verbund mit zusäülichen Materialien (Beschichtung, Untergrund) kann sich das

Brandverhalten ändem.

- Dieses prufzeugnis gilt nicht als Nachweis des Brandverhaltens nach Bewitterung im

Freien.
- Es gelten weiterhin die in den Verwendbarkeitsnachweisen der Trägerplatten

angegebenen Einbaubedingungen-

- Dieses prufungszeugnis gilt nicfrt, wenn der geprüfte Baustoff als Bauprodukt im Sinne der

Landesbauordnungen venrendet wird (MBO § 17, Abs' 3)'

- Das prutzeugnis ist kein ErsaE für eine bauaufsichtliche Zulassung oder ein allgemeines

bauaufsichgiänes prufzeugnis. Es wird unbeschadet eventueller Rechte Dritter erteilt.

- lm bauaufsichglchen Verfahren kann dieses Pnifungszeugnis als Grundlage dienen

- bei geregelten Bauprodukten für die vorgeschriebenen Übereinstimmungsnachweise

- bei nicht geregelten Bauprodukten für die erforderlichen Verwendbarkeitsnachweise.

- Die Erläuterungen in DIN 4102-1, Anhang D, insbesondere zur Fremdüberwachung, sind

besonders zu beachten'

9. Geltunqsdauer
Dieses Prufzeugnis gilt bis zum auf der Seite 1 genannten Zeipunkt, falls sich die
prüfvorschriften und Beurteilungsgrundlagen, dem Stand der Technik folgend, nicltt

vorzeitig ändem.

Fladungen, den 22.07 .2O1 5

Sachbearbeiter:fu- Leiter der Prufstelle:

z.
c
(D
'i5
N

Messrvert-Art Messwert fi r Probekörper co'6
C,
@

.Eo
VersuchgNr. #6708

PN 21630

#0706

PN 21629

#6709

PN 21629

#0710

PN 21629

Glanzgrad
Rutsch-

lemrnenÖ

1 Mittlere Restlänge 24 23 23 24 cm

2 Max. mittlere Rauchgastempqla'ht1 1v 137 1v 133 "C

3 Rauchdichte 32 32 30 33 o/omin

(Johann Breeuwer BSC(tech)) (Dipl.-lng.(FH)
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Fladungen

BrandschachtPrüfun g #6708

#6708, ACOCURE AQUA, Treppen- und Parkettsiegel' PN 
?^1 

630

1 . Restlange:24cm,2. Restlänge: im, max. Rauchtemp': 134'C, Rauch-
lnt.:32olomin

2@
180

160

9,*
; 120

E 1oo

580
A60
E.

40
20

0
0 46

Versuchszeit 1 0 Minuten

lffiM'
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Anlage 2 zum Prtifzeugnis
PZ-Hoch-15O717-3

Brandschachtprüfu n g #6706

#6706, ACOCURE AOUA, Treppen- und Parkettsiegel, PN 21629
1. Restlänge:23cm,2. Restlänge:'{m, max. Rauchtemp-: 137'C' Rauch-

o
ci
E,

o
Eo
(E

t

2@
180

160

140
120
100

80
60
40
20

0

100

90
80s
70;c
60-=
so'B
408
30€
20.3

10

0
46

Versuchszeit 1 0 Minuten

lnt.:32%min

-tt-

-

Pw&&{r
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Anlage 3 zum Prufzeugnis
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Brandschachtprtifung #6709

#6709. ACOCURE AOUA, Treppen-und Parkettsiegel' PN 21629
1 . Restlänge:23cm, 2. Restlänge: -{m, max. Rauchtemp.: 134'C' Rauch-

200
180
't@

P ''*
d 120

E 1oo

580
e60t

40
20

0

1

9

8

7

6
5

4
3

2

1

0
46

Versuchszeil 10 Minuten

lnt.:30%min

77

ffiMl
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Brandschachtprüfung #671 0

ä6,q;

#6710, ACOCURE AQUA, Treppen- und Parkettsiegel' PN 21629
1. Restlänge'.24cm,2. Restlänge: -cm, max. Rauchtemp.: 133'C, Rauch-

2AO

180

160

9,*
c; 12O

g= loo
580
ä60
E

40

20

0
0 46

Versuchszeit 1 0 Minuten

lnt.:33%min

/7

IMMI
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Fladungen

1.

2.

4.

5.

Beschreibuno cles Versuchsmaterials im Anlieferunoszustanc! s. Seite 2

Herstellung und Vorbehandluno der Proben

Aus dem Materialwurden Proben für den Kanten- und Flächentest

Die Proben wutden in einem Klima 23150 bis zur Gewichtskonstanz

Probenanordnuno
-Lack auf schwerentflammbarer Spanplatte-

Prüfdatum l«V25 in 2015

Vercuchseroebnisse

l)Zeitangaben ab Versuchsbeginn
2) innerhalb 20 Sekunden

Prtifung auf Normalentflammbarkeit

Einreihung in die Baustoffklasse 82 nach DIN 4f 02

-/- kein Auftreten des Ereignisses

- keine Angabe

3.

6.

7.

FN7162s ,AdOCuREAQUA
Treppen- und Parkettsiegef

Kantenbeflammung FIächenbeflammung e
o

Proben Nr. 1 2 3 4 5 6 I 2 3 4 5 6

Entzündungr) 2 2 I I I

grreicfren O. fUessmarket'" I I I I S

max. Flammenhöhe 3 3 3 3 cm

Zeitpunkt 10 7 1 1 I

Selbstverlöschen der Flammeni ) 15 15 I I I

Ende des Glimmensr) 15 15 15 15 s

Ftammen wurden getöscht nachr) I I I I s

Rauchentwicklung (visuel! ) gering gering

Brennendes Abtropfen innerhalb 20 s" I I I I s

ilttllateriat lsweraruuzerstört bis max. B cm H 3cm.

PN 21630 
"ACOCUREAQUATreppen- und Parkettsiegel rutschhemlteld'

Kantenbeflammung Flächenbeflammung E
ö

Proben Nr. 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

Entzündungr) 2 2 2 2 2 I I I

Erreichen d. Messma rke' t') I I I I I I I s

max. Flammenhöhe 3 4 3 4 4 3 3 cm

Zeitpunkt 11 10 I 9 11 1 1 I

Selbstverlöschen der Flammenr ) 15 15 15 15 15 I I I

gnOe des Gtimmensr) 15 15 15 15 15 I I S

Ftammen wurden gelöscht nachr) I I I I I I I S

Rauchentwicklung (visuell) genng gering

Brennendes Abtropfen innerhalb 20 s" I I I I I I I S

Das Materiat ist verfärbUzerstört bis max. B 5cm H 2cm.

-keine-

ffitu61
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Muster zum Prufzeugnis
PZ-Hoch-15O717-3

Antragsteller

Art des Priifmaterials

Bezeichnung des
Prüfmaterials

AIfrcd Clouth Lackfabrik GmbH & Go.

Otto-SctreugenPfl ug§tr. 2
D - 63073 Offenbach

UV härtender WL-Klarlack
mit und ohne rutsclthemmend

,,ACOCURE AQUA Treppen- und Parkettsiegel"

,,ACOCUnE AQUA Treppen- und Parkettsiegel rutschhemmend "

lffiRdl


